
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЖКАСЫ
СОВЕТ АЛЬМЕТЬЕВСКОГО В И ^ Н  ЭЛМ0Т МУНИЦИПАЛЬ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА П В | ^ Я  РАЙОН СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР
« -УУ » лЛ'СаЛ.______ 2 0 г. г. Альметьевск №

О внесении изменений в Устав 
Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан

В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 
года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года №273-Ф3 «О противодействии коррупции», Законом Республики 
Татарстан от 28 июля 2004 года №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в 
Республике Татарстан», главой XV Устава Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан, рассмотрев протест Альметьевского городского 
прокурора от 21 декабря 2017 года №447пр, представление Альметьевского 
городского прокурора от 27 февраля 2018 года №143, учитывая результаты 
публичных слушаний от 26 января 2018 года, письмо Министерства юстиции 
Республики Татарстан №11-09/2 от 4 января 2018 года.

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ:

1. Принять изменения в Устав Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан согласно приложению.

2. Изменения в Устав Альметьевского муниципального района направить в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 
Татарстан.

3. Изменения в Устав Альметьевского муниципального района после 
регистрации опубликовать в газетах «Альметьевский вестник» и «Элмэт 
тацнары», разместить на «Официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан» (Р1М,У0.ТАТАК.8ТАН.Я11) и на сайте Альметьевского 
муниципального района.

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с частью 8 статьи 44 
Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

5. Изменения пункта 5 части 1 статьи 6, абзаца 3 пункта 4 части 1 статьи 44

Зак. >6 2652-100



Управление Министерств
Российской Федердаи1>- 

по^^'еспублике Тат||(р!С]̂ 1 ' '  *

Начальник Управления 
Министерства юстиции 
>ос:сйй<;кой <радй(зации 
.10 меспуЬлйкь гатаостан



Устава Альметьевского муниципального района Республики Татарстан 
распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 30 декабря 
2018 года, с учетом вступления в силу Федерального закона от 29 декабря 2017 
года №443-Ф3 «Об организации дорожного движения в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»; пункта 12 части 1 статьи 6, абзаца 8 пункта 3 части 1 статьи 44 
Устава Альметьевского муниципального района Республики Татарстан 
распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 
года, с учетом вступления в силу Федерального закона от 31 декабря 2017 года 
№503-Ф3 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах 
производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
заместителя Главы Альметьевского муниципального района А.А. Зимина.

Глава
муниципального района А.Р. Хайруллин



Приложение
к решению Совета Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 11 мая 2018 года №237

Изменения в Устав Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан

1) часть 1 статьи 6:
а) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) полномочия в сфере стратегического планирования, 
предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;

б) пункт 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного 
значения вне границ населенных пунктов в границах Района» дополнить 
словами «, организация дорожного движения»;

в) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории 
муниципального района;»;

г) в пункте 29 после слова «добровольчеству» дополнить словом 
«(волонтерству)»;

д) в пункте 38 слова «наименований элементам планировочной структуры 
в границах межселенной территории муниципального района,» исключить;

е) в пункте 40 слова «О государственном кадастре недвижимости» 
заменить словами «О кадастровой деятельности»;

2) в пункте 24 части 1 статьи 6.1. слова «О государственном кадастре 
недвижимости» заменить словами «О кадастровой деятельности»;

3) в части 1 статьи 7:
а) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) создание условий для организации проведения независимой оценки 
качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, 
которые установлены федеральными законами, а также применение 
результатов независимой оценки качества условий оказания услуг 
организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных 
организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению 
недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий 
оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;



б) дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 
физической культуры и адаптивного спорта.»;

4) пункт 4 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«4) публичные слущания, общественные обсуждения;»;

5) в статье 16:
5.1) наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 16. Публичные слущания, общественные обсуждения»

5.2) часть 3:
а) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития Района;»;
б) пункт 3 признать утратившим силу;

5.3) в части 4 слова «Порядок организации и проведения публичных 
слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных 
слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»;

5.4) дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. По проектам правил землепользования и застройки, проектам 

планировки территории, проектам межевания территории, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 
документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида 
разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 
строительства на другой вид такого использования при отсутствии 
утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные 
обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения 
которых определяется нормативным правовым актом Совета Района с учетом 
положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

6) в статье 26:
а) часть 1 статьи 26 изложить в новой редакции:
«1. Полномочия депутата Совета Района, состоящего в соответствии с 

частью 1 статьи 25 настоящего Устава из глав поселений, входящих в состав 
муниципального района, и депутагов Советов указанных поселений, 
начинаются соответственно со дня вступления в должность главы поселения, 
входящего в состав муниципального 'района, или со дня избрания депутата 
Совета данного поселения депутатом Совета Района, в состав которого входит



данное поселение, и прекращаются соответственно со дня вступления в 
должность вновь избранного главы поселения или со дня вступления в силу 
решения об очередном избрании в состав Совета Района депутата от данного 
поселения.»;

б) дополнить частями 11, 12, 13, 14 следующего содержания:
«И . Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, 

специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при 
условии, что их проведение не повлечет за собой нарущение 
функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной 
инфраструктуры, связи, создание помех движению пещеходов и (или) 
транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или 
объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов 
исполнительной власти Республики Татарстан или органов местного 
самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе 
предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их 
проведения.

12. Исполнительный комитет района определяет специально отведенные 
места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяет 
перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для 
проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.

13. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия 
проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

14. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с 
избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого 
законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, 
демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой 
административную ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.»;

7) в части 1 статьи 29:
а) пункт 6 изложить в следующей редакции

«6) утверждение стратегии социально-экономического развития Района;»;

б) в пункте 41.1. слова «наименований элементам планировочной 
структуры в границах межселенной территории муниципального района,» 
исключить;

8) часть 4 статьи 40 изложить в следующей редакции:
«4. В случае, если Глава Района, полномочия которого прекращены 

досрочно на основании правового акта Президента Республики Татарстан 
(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 
Республики Татарстан) об отрешении от должности Главы Района либо на 
основании решения Совета Района об удалении главы муниципального



образования в отставку, обжалует данный правовой акт или решение в 
судебном порядке, Совет Района не вправе принимать решение об избрании 
Главы Района, избираемого Советом Района из своего состава, до вступления 
решения суда в законную силу.»;

9) в статье 44:
9.1) в части 1:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) в области планирования, бюджета, финансов и учета:
- обеспечивает составление проекта бюджета Района (проекта бюджета и 

среднесрочного финансового плана);
-вносит на утверждение Совета Района проект бюджета Района с 

необходимыми документами и материалами;
-разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) порядки 

предоставления межбюджетных трансфертов в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации;

-обеспечивает исполнение бюджета Района и составление бюджетной 
отчетности, представляет отчет об исполнении бюджета Района на утверждение 
Совета Района;

-обеспечивает управление муниципальным долгом;
-обеспечивает разработку и реализацию стратегии социально- 

экономического развития района;
- организует исполнение бюджета Района;
-обеспечивает подготовку отчетов об исполнении бюджета Района;
-организует сбор статистических показателей, характеризующих 

состояние экономики и социальной сферы Района, и представление указанных 
данных органам государственной власти в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации;

-обеспечивает выравнивание уровней бюджетной обеспеченности 
поселений за счет средств бюджета Района;»;

б) абзац восьмой пункта 3 изложить в следующей редакции:
«- участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории 
муниципального района»;

в) в абзаце одиннадцатом слова «О государственном кадастре 
недвижимости» заменить словами «О кадастровой деятельности»

г) абзац третий пункта 4 после слов «за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Района» 
дополнить словами «,организация дорожного движения»;

д) абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:
«- создание условий для развития сельскохозяйственного производства в 

поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, 
оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим



организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству 
(волонтерству)»;

е) пункт 7 дополнить абзацем 15 следующего содержания:
«- оказывает содействие развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 
физической культуры и адаптивного спорта;»;

9.2) в абзаце девять пункта 3 части 2 слова «О государственном кадастре 
недвижимости» заменить словами «О кадастровой деятельности»:

10) в пункте 4 статьи 48 слова «проекты планов и программ 
комплексного социально-экономического развития Района и отчеты об их 
исполнении» заменить словами «проект стратегии социально-экономического 
развития Района»;

11) статью 65.2 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную 

должность, взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи 
с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включаются 
органом местного самоуправления, в котором это лицо замещало 
соответствующую должность, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой 
доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 
года №273-Ф3 «О противодействии коррупции».»;

12) часть 3 статьи 73 дополнить абзацами следующего содержания:
«Официальным опубликованием муниципального правового акта или

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 
издании, распространяемом в районе.

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных 
правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также 
использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного 
текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании 
объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании 
могут не приводиться.».

Глава
муниципального района А.Р. Хайруллин




